enim vocavit Cain, quod est zelus, qui etiam invidia motus occidit fratrem suum Abel, quod interpretantur *invidia*; super hunc enim primo occisum luxerunt parentes. Si autem Adam, a Deo factus et plasmatus, præsentiam habuit, multo magis Deus qui illum creaverat. Ita vere prænocit Deus, ut dicas ad Abraham: « Scito prænocens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra aliena, et subicient eos servituti quadragesimis annis. Verumtamen gentem, cui servituri sunt, ego iudicabo. Et post hæc egredientur huc cum magna substantia. Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona. Generatione autem quarta revertentur huc; necdum enim completæ sunt iniquitates Amorrhæorum usque ad præsens tempus. » Quid autem? Nonne Moyses et cæteri prophætæ peccata Israel et contumaciam ejus erga Christum, et in cunctas gentes dispersionem ejus præmonstrarunt? Si autem Moyses et alii prophætæ Dei beneficio futura prænoccebant, quomodo ipse, qui per illos locutus est, Deus futura non prænocat? Providenter igitur dictum est: « Mente agitavit, » id est, illum pœnituit, et, « Descendam et videbo; » atque hæc quoque, « Tentavit Abraham, » et, « Odoratus est » et omnia similia, a demittente se ex sua dignitate ob infirmitatem nostram dicta sunt; quippe se victimas non appetere, per prophetam David subostendit, dicens: « Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? » Unde ille qui ex ipso ante sæcula genitus est, et ultimis hisce temporibus ex Virgine, propter salutem nostram natus est, hæc et similia veluti interpretans nescientibus quod Deus et Pater omnium cuncta prænocat, dicebat: « Scit enim Pater vester cælestis, quia his omnibus indigetis, priusquam illum rogaveritis. » Et putantibus illum non omnia videre, dicebat: « Orate in abscondito; et Pater vester qui videt in abscondito, reddet in aperto. » Et opinantes illum non esse bonum increpabat, dicens: « Si ergo vos, cum scitis mali, nostis bona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus se? » Et his qui existimabant illum victimas appetere, publicavit Deus: « Misericordiam volo, et

#### Variæ lectiones et notæ.

ἡ πρ. τὸ τὴν γυναῖκα ἀ. ἀπατῶν δριν Hom. ἡ Καὶ ὁ Π. εἶπεν P. ἡ γ. τὰ ὄν. τὸν μὲν πρῶτον καλέσας K. ὃ ἐρμηνεύεται ζ. ὃς καὶ ζ. Hom. ἡ Θεοῦ ὑπάρχων πρ. Hom. ἡ φησὶ τῷ Ἄβ. P. ἡ ὅτι δὲ ὁ πρ. λέγει τῷ Ἄ. Hom. — Gen. xv, 13-16 — γνώση Hom. ἡ γῆ οὐκ ἰδίᾳ Hom. ἡ αὐτῷ pro αὐτῷ cod. C. P. — ἔτη γ' C, ἔτη γγ' P. ἡ νῦν. Οὕτω δὲ καὶ πρὸς Μωϋσέα φησὶν· « Ἰδοὺ σὺ κοιμησῶ μετὰ τῶν πατέρων σου καὶ ἀναστὰς ὁ λαὸς οὗτος ἐκπορευέσεται ἐπίσω θεῶν ἄλλοτρίων τῆς γῆς εἰς τὴν ἐκείνην ἐπιπορευέσεται ἐπὶ καὶ ἐγκαταλείψουσι με, καὶ διασκευάσουσι τὴν διαθήκην μου ἣν διεθήκην αὐτοῖς, καὶ ἐργισθήσονται θυμῷ καὶ καταλείψω αὐτούς, καὶ ἀποστρέψω τὸ πρόσωπόν μου ἀπ' αὐτῶν, καὶ ἔσται κατὰ δρόμον καὶ εὐρήσουσιν αὐτὸν κατὰ πολλά· οἶδα γὰρ τὴν πονηρίαν αὐτῶν ὅσα ποιοῦσιν ὡς σημεῖον πρὸ τοῦ εἰσαγαγεῖν με αὐτούς εἰς τὴν γῆν ἣν ὠμοσα τοῖς πατράσιν αὐτῶν δούνας, γῆν ῥέουσαν γάλα καὶ μέλι. Καὶ φαγόντες καὶ ἐμπλησθέντες ἐγκαταλείψουσι με C. ἡ Τί δὲ ὁ καὶ M. τὰ ἄμ. τοῦ λαοῦ προσημαίνει καὶ τὴν δ. τὴν εἰς τὰ ἐ. προδηλοῖ Hom. ἡ οἱ om. P. ἡ προφθεῖσαν Ced. ἡ τὰ ἐσόμενα Ced. — περιεσόν ἐστὶ τὸ γεγραμμένον Ἐ. καὶ μετ' Hom. ἡ μέντοι P. ἡ Κύριος add. Ced. — καὶ τὸ ὡσφρ. C. P. — καὶ ὡσφρ. cod. ἡ σωματικῶς P. ἡ ἡμετέραν ἄ. Ced. ἡ Ps. l, 30 φαγόμενοι — πίωμαι. ἡ ἐξ αὐτοῦ ὁ P. — Τοῖς δὲ ὑπολαμβάνουσιν ὅτι ὁ Θεὸς οὐ πρ. ἐφη Hom. 55. ἡ Matth. vi, 32. ἡ ἡμῶν Ced. — ἀ. αἰτήσαι ὑμᾶς Ced. ἡ πάντων — αἰτήσασθε C. ἡ Τοῖς δὲ πιστεύουσιν ὡς καὶ αἱ Γραφαὶ λέγουσιν, ὅτι μὴ π. Hom. καὶ τοῖς μὴ γ. ὅτι οὐ π. cod. Matth. vi, 6. ἡ Τοῖς δὲ Hom. 56.